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L'IMPRENDITORIA FEMMINILE IN PROVINCIA DI RAVENNA

Premessa

Le Camere di Commercio storicamente utilizzano il Registro delle 
Imprese come fonte per le statistiche sull'imprenditorialità. Un utile 
strumento per poter meglio analizzare le caratteristiche delle “imprese 
al femminile”, è fornito dall'Osservatorio sull'imprenditoria 
femminile, realizzato dal sistema camerale ed attivo dal 2003, che 
fornisce informazioni sulle imprese partecipate in prevalenza da donne 
e che a partire dal 2009 viene aggiornato trimestralmente. Per stabilire 
con quale criterio misurare la partecipazione  femminile nelle imprese, 
si è preso spunto  dalla definizione dell'art. 2 della Legge 215/92 e 
successiva circolare del Min.Attività Produttive, secondo quanto 
riportato in fondo al presente report  @

RAPPORTO DI COMPOSIZIONE: % DELLE IMPRESE FEMMINILI SUL TOTALE 
DELLE IMPRESE FEMMINILI – Dati al 30.06.2015 – Settori ATECO 2007

Variabili osservate: consistenza delle imprese femminili attive secondo 
la distribuzione territoriale, il settore di attività economica dell'impresa, 
la forma giuridica e il periodo di iscrizione delle imprese; queste 
caratteristiche sono state analizzate anche secondo la "tipologia di 
presenza femminile" (valori assoluti e percentuali) e, dove possibile, 
con il confronto del dato medio regionale e nazionale.

Grazie alla efficiente e moderna gestione del Registro delle Imprese, la banca 
dati in rete nazionale, già oggigiorno strumento innovativo telematico, è 
possibile garantire, non solo la tracciabilità dell'esistenza e del percorso 
economico delle imprese, fondamentale per la trasparenza del mercato e come 
strumento a tutela della legalità, ma anche garantire dati, puntualmente 
aggiornati che le Camere di Commercio utilizzano per fornire dati strutturali, di 
nati-mortalità e sullo “stato di salute” del sistema imprenditoriale, non solo 
provinciale, ma anche regionale e nazionale.
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Il quadro provinciale. Secondo i dati tratti dall'Osservatorio camerale, aI 
30.06.2015 sono risultate attive 7.421 imprese femminili; l'incidenza 
percentuale sul totale di imprese esistenti (35.807) in provincia di 
Ravenna, è risultata pari al 20,7%, in linea con quella regionale 
(20,6%), ma inferiore a quella media nazionale (22,3%).  La provincia 
dell'Emilia-Romagna in cui le “imprese rosa” sono percentualmente più 
numerose rispetto al totale attive (femminili e non) è quella di Ferrara 
con il 22,7%.  Il comparto a maggior presenza femminile in provincia di 
Ravenna risulta quello delle "Altre attività di servizi" (comprendente 
attività quali lavanderie, estetiste, parrucchiere ecc.), ove oltre la metà 
delle imprese del settore (58,0%) è femminile; seguono “Sanità e 
assistenza sociale” (40,1%) e “Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione” (34,4%).   Entrando nel dettaglio comunale, si evidenzia il 
più alto tasso di femminilizzazione per il comune di Cervia (22,8%) ed il 
più basso per Cotignola (15,4%).  Per quanto riguarda la distribuzione 
per settore di attività, in provincia di Ravenna le 7.421 imprese 
femminili, sono state rilevate per il 28,7% nel Commercio, per il 16,7% 
nell'Agricoltura e a seguire “Attività dei servizi di alloggio e di 
ristorazione” e “Altre attività di servizi”, rispettivamente con il 13,1% ed 
il 12,6%.   L'analisi delle imprese femminili per natura giuridica mostra 
come il 69,8% siano imprese individuali, il 17,0% società di persone e 
l'11,7% società di capitali; molto più contenuta la scelta di strutturarsi in 
forma di cooperativa o di consorzio, rispettivamente, pari all'1% ed allo 
0,1% del totale. Le ditte individuali continuano dunque ad essere la 
grande maggioranza delle imprese femminili ravennati. Il confronto con 
il dato medio regionale e nazionale mostra per la provincia di Ravenna 
una minore incidenza delle società di capitali ed una maggiore delle 
società di  persone, rispetto agli altri due territori di riferimento (le prime 
in  regione sono il 15,4% e in Italia il 15,5%, mentre le società di 
persone sono, rispettivamente, in regione il 16,1% ed a livello 
Nazionale l'11,6%).  

Con riferimento alla distribuzione territoriale delle imprese femminili (per 
comune), il 41,1% di tali imprese ha sede nel comune di Ravenna, mentre 
negli altri tre principali centri abitati della provincia, Faenza, Lugo e Cervia, 
l'incidenza delle imprese femminili è del 14,8% per il primo, dell'8,4% per il 
secondo e del 10,5% per Cervia. L'impresa femminile è valutabile anche in 
base al grado di presenza femminile, cioè secondo la maggiore o minore 
capacità di controllo esercitato da donne (quote possedute); sono classificati 
tre gradi di presenza crescenti: "maggioritaria", "forte" ed “esclusiva" (vedere 
note esplicative nel seguito).    Sul totale delle imprese della provincia 
individuate come "femminili", l'84,6% è a presenza "esclusiva", il 12,5% 
"forte" e il 2,9% "maggioritaria"; analizzando quindi le modalità in cui le 
donne organizzano la loro presenza nelle imprese, i dati segnalano che le 
imprenditrici della provincia di Ravenna preferiscono essere leader 
indiscusse  all'interno della propria azienda. E' possibile identificare più o 
meno la medesima distribuzione riguardante tutti gli assetti di governance 
sopra citati anche per gli ambiti territoriali più ampi di riferimento: in 
particolare, a livello nazionale, le imprese femminili a partecipazione 
esclusiva sono pari all'84,5% del totale, e l'82,1% in regione, mentre quelle a 
forte partecipazione sono pari al 13,9% in Emilia-Romagna e 12,4% in Italia. 
Per quanto riguarda la classe di anno di iscrizione delle imprese, si nota 
come la maggior parte delle aziende femminili sia nata dal 1990 in poi 
(l'85,8%), analogamente all'andamento regionale e nazionale, con 
prevalenza di imprese ad esclusiva componente femminile. In dettaglio: 
quelle nate dal 1990 al 1999, sono il 22,6%; dal 2000 al 2009, il 30,6%; dal 
2010 in poi, il 32,6%.   Le imprese femminili iscritte dal 2010 ad oggi, in 
provincia di Ravenna, costituiscono quindi quasi un terzo (il 32,6%) del 
totale. Per quanto riguarda le variazioni nel tempo, la variazione % delle 
imprese femminili attive al 30 giugno 2015, rispetto all'analogo periodo del 
2014,                                                                      
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@ DEFINIZIONE DI IMPRESA FEMMINILE (*)

mostra un aumento del +0,1%, mentre si riscontra una calo per il totale delle imprese attive della provincia (femminili e non, pari a -1,5%); aumento però più 
contenuto rispetto alla variazione % media regionale e a quella nazionale (entrambe +0,4%).  Per le imprese femminili ravennati, riscontri positivi solo per i 
settori della  “Sanità ed assistenza sociale” (+12,5%), “Noleggio, agenzie di viaggio e servizi di supporto alle imprese” (+3,3%), ”Attività professionali, 
scientifiche e tecniche” (+2,7%), “Costruzioni”  (+2,7%), “Attività di servizi di alloggio e ristorazione” (+2,7%), “Attività artistiche, sportive, di intrattenimento” 
(+1,5%), “Altre attività di servizi” (+1,0%); variazioni positive anche per “Fornitura di acqua; reti fognarie” (+20,0%) e, “Fornitura di energia elettrica” (+10,0%), 
anche se però questi ultimi due comparti sono a bassa numerosità.         

Per giungere alla definizione di “Impresa Femminile", si è partiti dalla 
definizione già data dalla Legge 215/92 . Azioni positive per 
l'imprenditoria femminile, art. 2: 

e dalla successiva Circolare n° 1151489 22/11/2002 art. 1.2 del Ministero 
delle Attività Produttive: 

" ... le società cooperative e le società di persone 
costituite in misura non inferiore al 60% da donne, le 
società di capitali le cui quote di partecipazione spettino 
in misura non inferiore ai due terzi a donne e i cui organi 
di amministrazione siano costituiti per almeno i due terzi 
da donne nonché le ditte individuali gestite da donne .... " 

a) le imprese individuali in cui il titolare sia una donna;                                    
b) le società di persone e le società cooperative in cui il numero 
di donne socie rappresenti almeno il 60% dei componenti la 
compagine sociale, indipendentemente dalle quote di 
capitale detenute;                                                                                             
c) le società di capitali in cui le donne detengano almeno i due 
terzi delle quote di capitale e costituiscano almeno i due terzi 
del totale dei componenti dell'organo di amministrazione. 

Attraverso questi indizi, sono state individuate le “Imprese Femminili” ai fini dell'Osservatorio del sistema camerale, cioè le aziende di cui sia ravvisabile una 
presenza preponderante (superiore al 50% “ mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite") di donne tra i soci o gli amministratori

(*) Si richiama l'attenzione sul fatto che le imprese non femminili non si possono identificare automaticamente come "imprese maschili" cioè partecipate in prevalenza da 
uomini; questo perché sul totale delle imprese giocano un ruolo significativo le imprese partecipate in prevalenza da soggetti giuridici. 
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IMPRENDITORIA FEMMINILE 

Legenda per determinare la tipologia (o grado) di "presenza femminile" citato nelle tavole statistiche 

Presenza femminile Società di capitale 

Ditte individuali Altre forme giuridiche 

>50% "Soci" >50% "Amministratori" 
Maggioritaria 

>60% "Soci" >60% "Amministratori" 

>2/3 del capitale sociale 

Forte 

100% "Soci" 100% "Amministratori" 
Titolare 

Esclusiva 

Società di persone e  
cooperative 

Se l'elenco dei soci è presente nel RI: 

>50% del capitale sociale 

e >50% "Amministratori" 

Se l'elenco dei soci NON è presente nel 
RI: 

>50% "Amministratori" 

Se l'elenco dei soci è presente nel RI: 

e >2/3 "Amministratori" 

Se l'elenco dei soci NON è presente nel 
RI: 

>2/3 "Amministratori 

Se l'elenco dei soci è presente nel RI: 

>100% del capitale sociale 

e >50% "Amministratori" 

Se l'elenco dei soci è NON presente nel 
RI: 

> 100% "Amministratori" 
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IL PROFILO DELLE IMPRESE FEMMINILI IN PROVINCIA DI RAVENNA

100 IMPRESE FEMMINILI

84,6% Esclusive 12,5% Forti 2,9% Maggioritarie
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IMPRESE FEMMINILI  ATTIVE - DISTRIBUZIONE PER COMUNE - DATI AL 30 GIUGNO 2015

VALORI ASSOLUTI E %

COMUNI

Esclusiva Forte Maggioritaria TOTALE Esclusiva Forte Maggioritaria

!"##$%"&'()*+), $-. /. 0 !"# $1#2. 18,0% 2,6% -2,1 85,8% 12,1% 2,1%

!"##/%3"4)"5"6"&&( /78 // 7 $#% $127- 19,5% 4,1% 3,4 90,6% 7,2% 2,3%

!"##.%3"4)"!"%9+%!(:"4)" 0/ / ; && /$- 20,4% 0,6% 2,3 95,5% 4,5% ;

!"##0%3!+*+4<,&&" $20 $$ . !'( 8$2 20,6% 2,3% -3,4 91,7% 6,5% 1,8%

!"##2%5"*(&"%6"&*,)+( 07 7 ; )& /7$ 19,9% 0,7% 0,0 87,0% 13,0% ;

!"##-%5"*=,&%3(&(4),*, $.# /# 7 !)% 87. 18,0% 2,1% 0,0 82,8% 12,7% 4,5%

!"##7%5,!6+" -$0 $0. /$ %%( .10$> 22,8% 10,5% 3,2 78,9% 18,4% 2,7%

!"##8%5()*,&+5, $0# $# . !)$ 8/# 18,7% 2,1% 0,0 91,5% 6,5% 2,0%

!"##>%5(=+4)(&" 8> $# / !#! -2- 15,4% 1,4% 1,0 88,1% 9,9% 2,0%

!"#$#%'",)?" >/# $00 .$ !*#") 2100/ 20,1% 14,8% -0,2 84,0% 13,2% 2,8%

!"#$$%'@*+4)")( $08 > / !)" 7>$ 20,1% 2,1% 2,6 93,1% 5,7% 1,3%

!"#$/%&@4( 2/$ 8/ /# '+$ .1$-. 19,7% 8,4% -1,3 83,6% 13,2% 3,2%

!"#$.%:"**"%&(:3"!9" $$$ $$ 0 !+' 728 16,6% 1,7% -3,1 88,1% 8,7% 3,2%

!"#$0%!"6,))" /12-8 .80 >> $*#)! $.1-80 22,3%22,3%22,3%22,3%22,3%22,3%22,3%22,3%22,3% 41,1% -0,7 84,2% 12,6% 3,2%

!"#$2%!+(&(%=,!:, 7- $# / (( 078 18,4% 1,2% -1,1 86,4% 11,4% 2,3%

!"#$-%!@**+ $70 /2 - +#) $1$/. 18,3% 2,8% 7,3 84,9% 12,2% 2,9%

!"#$7%*")=A"4"="%*@&%*")=,!)( 0# 7 / &" />- 16,6% 0,7% 4,3 81,6% 14,3% 4,1%

!"#$8%*(&"!(&( -- - $ %$ .7. 19,6% 1,0% -5,2 90,4% 8,2% 1,4%

,-,./0 '*+(! "+' +!& %*&+! $)*(#% 20,7% 100,0% 0,1 84,6% 12,5% 2,9%

(*) Rapporto % di composizione sul totale imprese femminili attive. Es. Alfonsine (190/7421)*100

Elaborazione Servizio Statistica – Camera di Commercio di Ravenna

IMPRESE FEMMINILI ATTIVE PER TIPOLOGIA DI 
PRESENZA FEMMINILE

TOTALE 
IMPRESE 
ATTIVE 

(FEMMINILI E 
NON)

TASSO DI 
FEMMINILIZ= 

ZAZIONE  
(INCIDENZA 
% IMPRESE 
FEMMINILI/  

TOTALE 
IMPRESE 
ATTIVE)

DISTRIBUZIONE 
%  IMPRESE 

FEMMINILI PER 
COMUNE (*)

VARIAZIONE 
% IMPRESE 
FEMMINILI 
GIUGNO 

2015/ 
GIUGNO 2014

COMPOSIZIONE % PER COMUNE PER 
TIPOLOGIA DI PRESENZA FEMMINILE

FONTE: Infocamere (StockView)



Pagina 11

IMPRESE FEMMINILI  ATTIVE - DISTRIBUZIONE PER SETTORE ATTIVITA' - DATI AL 30 GIUGNO 2015

VALORI ASSOLUTI E %

SETTORE DI ATTIVITA'

IMPRESE FEMMINILI

A Agricoltura, silvicoltura pesca $1/.7 71.-# 16,7% 16,8% -3,3

B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 $$ 0,0% 0,0% 0,0

C Attività manifatturiere 07$ /18$0 6,3% 16,7% -2,3

$$ $#/ 0,1% 10,8% 10,0

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... - 27 0,1% 10,5% 20,0

F Costruzioni //> 212/7 3,1% 4,1%4,1%4,1%4,1%4,1%4,1%4,1%4,1%4,1%4,1% 2,7

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... /1$.$ 71>>8 28,7% 26,6% -0,2

H Trasporto e magazzinaggio 7$ $1/>. 1,0% 5,5% 0,0

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione >70 /18./ 13,1% 34,4% 2,7

J Servizi di informazione e comunicazione $#- 22/ 1,4% 19,2% 0,0

K Attività finanziarie e assicurative $07 -8/ 2,0% 21,6% 0,0

L Attività immobiliari .-> $182- 5,0% 19,9% -1,6

M Attività professionali, scientifiche e tecniche //- $1$87 3,0% 19,0% 2,7

/2. 8.- 3,4% 30,3% 3,3

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... $ / 0,0% 50,0% 0,0

P Istruzione $2 >8 0,2% 15,3% -11,8

Q Sanità e assistenza sociale  >> /07 1,3% 40,1% 12,5

$.- 7/- 1,8% 18,7% 1,5

S Altre attività di servizi >.- $1-$. 12,6% 58,0%58,0%58,0%58,0%58,0%58,0%58,0%58,0%58,0% 1,0

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 0 0 0,0% 0,0% 0,0

U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0 0 0,0% 0,0% 0,0

X Imprese non classificate . $0 0,0% 21,4% -25,0

TOTALE %*&+! $)*(#% 100,0% 20,7% 0,1

(*) Rapporto % di composizione sul totale imprese femminili attive. Es. A (1237/7421)*100

TOTALE IMPRESE 
ATTIVE (FEMMINILI E 

NON)

DISTRIBUZIONE % 
IMPRESE FEMMINILI  

PER SETTORE (*)

TASSO DI 
FEMMINILIZZAZIONE  

(INCIDENZA % 
IMPRESE FEMMINILI/  

TOTALE IMPRESE 
ATTIVE)

VARIAZIONE %  
IMPRESE FEMMINILI 

GIUGNO 2015/ 
GIUGNO 2014

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...

FONTE: Infocamere (StockView)
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Elaborazione Ufficio Statistica – Camera di Commercio di Ravenna

A Agricoltura, silvicoltura pesca

C Attività manifatturiere

F Costruzioni

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...

H Trasporto e magazzinaggio 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 

J Servizi di informazione e comunicazione

K Attività finanziarie e assicurative

L Attività immobiliari

M Attività professionali, scientifiche e tecniche

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...

S Altre attività di servizi

Altre Attività

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3 0,35
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12,6%

1,8%

20,6%

7,9%

15,4%

22,3%

3,6%

7,9%

1,5%

1,9%

5,2%

3,3%

2,3%

2,0%

4,5%

1,5%

Totele Imprese e Imprese Femminili per settore

Provincia di Ravenna

IMPRESE FEMMINILI TOTALE IMPRESE ATTIVE (FEMMINILI E NON)
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INCIDENZA IMPRESE FEMMINILI SUL TOTALE IMPRESE ATTIVE – DATI 30/06/2015

Elaborazione Ufficio Statistica – Camera di Commercio di Ravenna

FONTE: Infocamere (StockView)

S Altre attività di servizi

Q Sanità e assistenza sociale  

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...

K Attività finanziarie e assicurative

X Imprese non classificate

L Attività immobiliari

J Servizi di informazione e comunicazione

M Attività professionali, scientifiche e tecniche

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...

A Agricoltura, silvicoltura pesca

C Attività manifatturiere

P Istruzione

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...

H Trasporto e magazzinaggio 

F Costruzioni

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1
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IMPRESE FEMMINILI/IMPRESE ATTIVE
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IMPRESE FEMMINILI ATTIVE- VALORI ASSOLUTI PER SETTORE DI ATTIVITA'  E TIPOLOGIA DI PRESENZA FEMMINILE - DATI AL 30 GIUGNO 2015

SETTORE DI ATTIVITA'

RAVENNA EMILIA ROMAGNA ITALIA
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A Agricoltura, silvicoltura pesca $1$00 8. $# !*+$% $/1.>$ 7/0 8$ !$*!"' /$#1>>7 217.2 7>/ +!%*)+&

B Estrazione di minerali da cave e miniere ; ; ; ; 0 - 0 !& $.7 $.7 28 $$+

C Attività manifatturiere .70 7/ /2 &%! 2122# $1.-> 287 %*)#' -21./0 $21>#. 21/>/ ('*)!"

> $ $ !! 07 $8 2 %# 27. /-/ $#8 "&$

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... / . $ ' /7 $0 $. )& -08 0$2 $-$ !*++&

F Costruzioni $-- 0. /# ++" $1>#8 87> .$# $*#"% /-1>02 $.108> .1>#7 &&*$&!

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... $1>$$ $80 .- +*!$! /#1-$. /1$$# -.. +$*$)' .#71>-$ .$1$## -1>-8 $&'*#+"

H Trasporto e magazzinaggio 0> $0 8 %! -70 $>> 7$ "&& $#1/8/ .1/$8 87$ !&*$%!

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 78> $-2 /# "%& 7128> $12-# /#7 "*$)' >$18-/ $71$-> /12$0 !!!*)&)

J Servizi di informazione e comunicazione 7/ /8 - !#' $1/$# .82 $/- !*%+! $018/7 210.$ $1-70 +!*"$+

K Attività finanziarie e assicurative $.8 - . !&% $1-./ $0. 2- !*($! //12/# $18>2 202 +&*"'#

L Attività immobiliari $77 $20 .8 $'" /1./0 /1087 ->2 )*)#' /.1877 //1/7. 21>>$ )+*!&!

M Attività professionali, scientifiche e tecniche $2- 08 // ++' /1##$ --- /-0 +*"$! //1$82 71228 /1-82 $+*&+(

/#0 .- $. +)$ /178. 0#. $$7 $*$#$ .-17// -1/88 $12.7 &&*)&%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... ; $ ; ! $ $ ; + - / . !!

P Istruzione $. / ; !) /80 8$ ./ $"% 21.>7 $1>.. 0#> %*%$"

Q Sanità e assistenza sociale  -- /> 0 "" 0-$ /08 77 %(' 81//- 01#07 >$- !$*!("

>0 .- - !$' 8// /07 20 !*!+$ $$18># /1870 -$2 !)*$%"

S Altre attività di servizi >$0 /$ $ "$' >1.8$ /2> .7 "*'%% $$#1/$> .1$0# 07/ !!$*($!

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... ; ; ; ; $ ; ; ! 8 ; ; (

U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali ; ; ; ; ; ; ; ; ; $ ; !

X Imprese non classificate . ; ; $ .0 / $ $% -0. $$2 /8 %('

TOTALE '*+(! "+' +!& %*&+! '"*%$% !!*(#! $*$%# (&*"#( "%!*+&" !&+*"() $)*)&' !*!&"*%(#
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D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...

FONTE: Infocamere (StockView)
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IMPRESE FEMMINILI ATTIVE- INCIDENZA SUL TOTALE IMPRESE ATTIVE PER SETTORE DI ATTIVITA' 

DATI AL 30 GIUGNO 2015 -TASSO DI FEMMINILIZZAZIONE SETTORIALE

SETTORE DI ATTIVITA'

% IMPRESE FEMMINILI

R
A

V
E

N
N

A

IT
A

L
IA

A Agricoltura, silvicoltura pesca 16,8% 22,0% 28,9%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 0,0% 7,9% 10,0%

C Attività manifatturiere 16,7% 16,6% 17,2%

10,8% 8,9% 9,0%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 10,5% 9,0% 12,5%

F Costruzioni 4,1% 4,5% 5,8%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 26,6% 24,8% 24,5%

H Trasporto e magazzinaggio 5,5% 6,5% 9,4%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 34,4% 31,7% 30,1%

J Servizi di informazione e comunicazione 19,2% 20,2% 19,0%

K Attività finanziarie e assicurative 21,6% 21,2% 22,0%

L Attività immobiliari 19,9% 20,2% 21,0%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 19,0% 19,0% 18,5%

30,3% 29,7% 27,2%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 50,0% 50,0% 15,7%

P Istruzione 15,3% 25,8% 30,1%

Q Sanità e assistenza sociale  40,1% 35,7% 39,0%

18,7% 20,2% 24,8%

S Altre attività di servizi 58,0% 54,6% 50,9%

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... - 25,0% 47,1%

U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali - - 25,0%

X Imprese non classificate 21,4% 25,7% 20,9%

TOTALE 20,7% 20,6% 22,3%
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IMPRESE FEMMINILI ATTIVE– RAPPORTO DI COMPOSIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' – DATI AL 30 GIUGNO 2015

Rapporto % di composizione sul totale imprese femminili attive. 

SETTORE DI ATTIVITA'

% IMPRESE FEMMINILI

R
A

V
E

N
N

A

IT
A

L
IA

A Agricoltura, silvicoltura pesca 16,7% 15,5% 18,9%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 0,0% 0,0% 0,0%

C Attività manifatturiere 6,3% 8,8% 7,5%

0,1% 0,1% 0,1%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 0,1% 0,1% 0,1%

F Costruzioni 3,1% 3,6% 3,9%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 28,7% 27,5% 30,1%

H Trasporto e magazzinaggio 1,0% 1,1% 1,2%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 13,1% 11,0% 9,7%

J Servizi di informazione e comunicazione 1,4% 2,0% 1,9%

K Attività finanziarie e assicurative 2,0% 2,2% 2,2%

L Attività immobiliari 5,0% 6,5% 4,5%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 3,0% 3,5% 2,8%

3,4% 3,9% 3,9%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0,0% 0,0% 0,0%

P Istruzione 0,2% 0,5% 0,7%

Q Sanità e assistenza sociale  1,3% 0,9% 1,1%

1,8% 1,3% 1,3%

S Altre attività di servizi 12,6% 11,4% 9,9%

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 0,0% 0,0% 0,0%

U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0,0% 0,0% 0,0%

X Imprese non classificate 0,04% 0,04% 0,1%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0%
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N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...
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Pagina 17

IMPRESE FEMMINILI ATTIVE– RAPPORTO DI COMPOSIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' E TIPOLOGIA DI PRESENZA FEMMINILE

DATI AL 30 GIUGNO 2015

SETTORE DI ATTIVITA'

RAVENNA EMILIA ROMAGNA ITALIA
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A Agricoltura, silvicoltura pesca 92,5% 6,7% 0,8% 100,0% 93,9% 5,5% 0,6% 100,0% 97,0% 2,6% 0,4% 100,0%

B Estrazione di minerali da cave e miniere - - - - 28,6% 42,9% 28,6% 100,0% 41,3% 41,3% 17,5% 100,0%

C Attività manifatturiere 79,4% 15,3% 5,3% 100,0% 73,9% 18,2% 7,8% 100,0% 75,5% 18,4% 6,1% 100,0%

81,8% 9,1% 9,1% 100,0% 67,1% 25,7% 7,1% 100,0% 60,8% 27,8% 11,5% 100,0%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...33,3% 50,0% 16,7% 100,0% 50,0% 25,9% 24,1% 100,0% 52,9% 33,9% 13,2% 100,0%

F Costruzioni 72,5% 18,8% 8,7% 100,0% 61,6% 28,4% 10,0% 100,0% 60,8% 30,4% 8,8% 100,0%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazion 89,7% 8,6% 1,7% 100,0% 88,3% 9,0% 2,7% 100,0% 89,0% 9,0% 2,0% 100,0%

H Trasporto e magazzinaggio 69,0% 19,7% 11,3% 100,0% 71,4% 21,1% 7,5% 100,0% 71,5% 22,4% 6,1% 100,0%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 81,0% 16,9% 2,1% 100,0% 81,1% 16,7% 2,2% 100,0% 82,4% 15,4% 2,3% 100,0%

J Servizi di informazione e comunicazione 67,9% 26,4% 5,7% 100,0% 70,3% 22,4% 7,3% 100,0% 67,6% 24,8% 7,6% 100,0%

K Attività finanziarie e assicurative 93,9% 4,1% 2,0% 100,0% 89,1% 7,8% 3,1% 100,0% 90,2% 7,6% 2,2% 100,0%

L Attività immobiliari 48,0% 41,7% 10,3% 100,0% 42,2% 45,2% 12,6% 100,0% 45,8% 42,7% 11,5% 100,0%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 69,0% 21,2% 9,7% 100,0% 68,3% 22,7% 9,0% 100,0% 68,4% 23,3% 8,3% 100,0%

80,6% 14,2% 5,1% 100,0% 84,3% 12,2% 3,5% 100,0% 82,4% 14,1% 3,5% 100,0%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione - 100,0% - 100,0% 50,0% 50,0% - 100,0% 54,5% 18,2% 27,3% 100,0%

P Istruzione 86,7% 13,3% - 100,0% 71,5% 20,4% 8,1% 100,0% 69,7% 25,0% 5,3% 100,0%

Q Sanità e assistenza sociale  66,7% 29,3% 4,0% 100,0% 58,7% 31,6% 9,8% 100,0% 62,4% 30,7% 6,9% 100,0%

69,1% 26,5% 4,4% 100,0% 73,2% 22,0% 4,8% 100,0% 77,3% 18,7% 4,0% 100,0%

S Altre attività di servizi 97,6% 2,2% 0,1% 100,0% 96,9% 2,7% 0,4% 100,0% 96,8% 2,8% 0,4% 100,0%

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p...- - - - 100,0% - - 100,0% 100,0% - - 100,0%

U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali - - - - - - - - - 100,0% - 100,0%

X Imprese non classificate 100,0% - - 100,0% 91,9% 5,4% 2,7% 100,0% 81,8% 14,6% 3,6% 100,0%

TOTALE 84,6% 12,5% 2,9% 100,0% 82,1% 13,9% 4,0% 100,0% 84,5% 12,4% 3,1% 100,0%
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D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...

FONTE: Infocamere (StockView)
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IMPRESE FEMMINILI ATTIVE- VALORI ASSOLUTI PER FORMA GIURIDICA E TIPOLOGIA DI PRESENZA FEMMINILE - DATI AL 30 GIUGNO 2015

NATURA GIURIDICA

RAVENNA EMILIA ROMAGNA ITALIA
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SOCIETA' DI CAPITALE /72 .>. /#. (%! 0102. 21020 .1$>$ !$*#"( -01/>. 7>1.7$ .01#87 !%%*%)!

SOCIETA' DI PERSONE 7-. 0>0 7 !*+'& 71--# 21>.0 $#8 !$*%#+ 721880 2-122> 70/ !$$*!()

IMPRESE INDIVIDUALI 21$78 ; ; )*!%( 2-18#$ ; ; )'*(#! 8$017#2 ; ; (!&*%#)

COOPERATIVE .7 .2 0 %' 2## .-8 -> "$% $/1/70 212$- 2/# !(*$!#

CONSORZI 0 $ ; ) 2- $/ ; '( .0. ./7 08 %!(

ALTRE FORME /0 . ; +% /-7 .. / $#+ .172/ $1/$/ $07 )*!!!

TOTALE '*+(! "+' +!& %*&+! '"*%$% !!*(#! $*$%# (&*"#( "%!*+&" !&+*"() $)*)&' !*!&"*%(#
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FONTE: Infocamere (StockView)
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IMPRESE FEMMINILI ATTIVE - INCIDENZA SUL TOTALE IMPRESE ATTIVE DISTINTE PER FORMA GIURIDICA

DATI AL 30 GIUGNO 2015

% IMPRESE FEMMINILI

NATURA GIURIDICA

R
A

V
E

N
N

A

IT
A

L
IA

SOCIETA' DI CAPITALE 15,3% 15,9% 17,2%

SOCIETA' DI PERSONE 16,9% 16,5% 15,8%

IMPRESE INDIVIDUALI 23,8% 24,0% 25,9%

COOPERATIVE 16,5% 18,1% 23,2%

CONSORZI 6,3% 6,0% 5,6%

ALTRE FORME 8,0% 9,3% 14,1%

TOTALE 20,7% 20,6% 22,3%
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IMPRESE FEMMINILI ATTIVE- RAPPORTI DI COMPOSIZIONE PER FORMA GIURIDICA

DATI AL 30 GIUGNO 2015

% IMPRESE FEMMINILI

NATURA GIURIDICA

R
A

V
E

N
N

A
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A

L
IA

SOCIETA' DI CAPITALE 11,7% 15,4% 15,5%

SOCIETA' DI PERSONE 17,0% 16,1% 11,6%

IMPRESE INDIVIDUALI 69,8% 66,9% 70,9%

COOPERATIVE 1,0% 1,1% 1,6%

CONSORZI 0,1% 0,1% 0,1%

ALTRE FORME 0,4% 0,4% 0,4%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0%

Elaborazione Ufficio Statistica – Camera di Commercio di Ravenna

E
M

IL
IA

 
R

O
M

A
G

N
A

FONTE: Infocamere (StockView)



Pagina 21

IMPRESE FEMMINILI ATTIVE- RAPPORTI DI COMPOSIZIONE PER FORMA GIURIDICA E TIPOLOGIA DI PRESENZA FEMMINILE 

DATI AL 30 GIUGNO 2015

RAVENNA EMILIA ROMAGNA ITALIA

NATURA GIURIDICA
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SOCIETA' DI CAPITALE 31,6% 45,1% 23,3% 100,0% 34,0% 41,6% 24,4% 100,0% 36,2% 44,7% 19,2% 100,0%

SOCIETA' DI PERSONE 60,4% 39,1% 0,6% 100,0% 55,9% 43,3% 0,8% 100,0% 57,0% 42,5% 0,6% 100,0%

IMPRESE INDIVIDUALI 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

COOPERATIVE 48,7% 46,1% 5,3% 100,0% 53,4% 39,3% 7,4% 100,0% 67,0% 30,1% 2,8% 100,0%

CONSORZI 80,0% 20,0% 100,0% 82,4% 17,6% 100,0% 47,8% 45,5% 6,7% 100,0%

ALTRE FORME 88,9% 11,1% 100,0% 88,4% 10,9% 0,7% 100,0% 73,4% 23,7% 2,9% 100,0%

TOTALE 84,6% 12,5% 2,9% 100,0% 82,1% 13,9% 4,0% 100,0% 84,5% 12,4% 3,1% 100,0%

Elaborazione Ufficio Statistica – Camera di Commercio di Ravenna

n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

n.d. n.d.

n.d.

FONTE: Infocamere (StockView)
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IMPRESE FEMMINILI ATTIVE- VALORI ASSOLUTI PER CLASSE DI ANNO DI ISCRIZIONE - DATI AL 30 GIUGNO 2015

RAVENNA             EMILIA ROMAGNA ITALIA
Esclusiva Forte Maggioritaria TOTALE Esclusiva Forte Maggioritaria TOTALE Esclusiva Forte Maggioritaria TOTALE

; ; ; ; ; ; ; ; $#2 $# . !!(

Antecedente al 1940 $ ; ; ! $/ /# $. &) /$7 /.8 $$$ )''

Dal 1940 al 1949 / / ; & /$ /0 $/ )% .0# ..# $$8 %((

Dal 1950 al 1959 0 . / " 82 78 // !() $10## 8>/ /-# +*))+

Dal 1960 al 1969 7/ $2 0 "! -#> /$> 2> ((% 21.7$ /1#-$ 27$ (*##$

Dal 1970 al 1979 $8/ 2/ $# +&& /1#7> 7$# /#. +*""+ $>17./ 21>8# $1-02 +%*$)%

Dal 1980 al 1989 20/ $/> .- %#% 217-- $1>#> 2#8 (*!($ ->1#$. $>1.-> 01078 "+*('#

Dal 1990 al 1999 $10$- /$# 2# !*'%' $017/$ /1-28 7#8 !(*#(% /$$1#07 />1/8# -10#0 +&'*%$!

Dal 2000 al 2009 $188. ./$ -7 +*+%! /$1/$/ .1-2> $1$$> +)*""# ./81.-8 2#1../ $.12$. $"+*+!$

Dal 2010 al 2019 /1$7> $>0 02 +*&!( /21/./ /12/0 7/- +(*&(+ ..21-2- .010>. 8100. $%(*)"+

TOTALE '*+(! "+' +!& %*&+! '"*%$% !!*(#! $*$%# (&*"#( "%!*+&" !&+*"() $)*)&' !*!&"*%(#
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Iscrizione
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FONTE: Infocamere (StockView)



Pagina 23

IMPRESE FEMMINILI ATTIVE- RAPPORTI DI COMPOSIZIONE PER CLASSE DI ANNO DI ISCRIZIONE DELL'IMPRESA E GRADO DI PRESENZA FEMMINILE

DATI AL 30 GIUGNO 2015

RAVENNA             EMILIA ROMAGNA ITALIA
Esclusiva Forte Maggioritaria TOTALE Esclusiva Forte Maggioritaria TOTALE Esclusiva Forte Maggioritaria TOTALE

0,011% 0,011% 0,007% 0,008%

Antecedente al 1940 0,016% 0,013% 0,017% 0,2% 0,4% 0,053% 0,022% 0,022% 0,2% 0,312%

Dal 1940 al 1949 0,032% 0,2% 0,1% 0,030% 0,2% 0,4% 0,1% 0,035% 0,035% 0,2% 0,3%

Dal 1950 al 1959 0,1% 0,3% 0,9% 0,1% 0,1% 0,7% 0,7% 0,2% 0,1% 0,1% 0,6% 0,7%

Dal 1960 al 1969 1,1% 1,6% 1,9% 1,2% 0,9% 1,9% 1,8% 1,0% 0,6% 0,6% 1,4% 1,6%

Dal 1970 al 1979 2,9% 5,6% 4,7% 3,3% 3,0% 6,0% 6,0% 3,5% 2,0% 2,0% 4,2% 4,6%

Dal 1980 al 1989 8,6% 13,9% 16,8% 9,5% 8,3% 16,2% 15,1% 9,6% 7,1% 7,1% 13,5% 12,6%

Dal 1990 al 1999 22,5% 22,7% 23,4% 22,6% 21,1% 22,5% 21,0% 21,3% 21,7% 21,7% 20,5% 18,0%

Dal 2000 al 2009 30,0% 34,7% 31,3% 30,6% 30,4% 31,0% 33,2% 30,6% 33,8% 33,8% 35,2% 38,0%

Dal 2010 al 2019 34,7% 21,0% 21,0% 32,6% 36,2% 21,4% 21,5% 33,5% 34,6% 34,6% 24,1% 23,8%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Elaborazione Ufficio Statistica – Camera di Commercio di Ravenna

Classe Anno 
Iscrizione

n.c. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

n.d. n.d.

n.d.

FONTE: Infocamere (StockView)
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IMPRESE FEMMINILI ATTIVE NELLE PROVINCE DELL'EMILIA ROMAGNA PER TIPOLOGIA DI PRESENZA FEMMINILE

DATI AL 30 GIUGNO 2015

VALORI ASSOLUTI E %

TERRITORIO

IMPRESE FEMMINILI

Esclusiva Forte Maggioritaria TOTALE

BOLOGNA             $01$20 /12>> 88$ !%*'$& 821227 20,6% 0,6

FERRARA             -1/$. $1#00 /#$ %*&)( ./188> 22,7%22,7%22,7%22,7%22,7%22,7%22,7%22,7%22,7% 0,6

FORLI' - CESENA     -10$$ $1#8# /-0 %*%)) .81#-# 20,4% -0,7

MODENA              $$1$70 /1#/# -88 !$*((+ --17$2 20,8% 0,7

PARMA               -1>#> $1$.0 .-/ (*&#) 0$10#- 20,3% 1,2

PIACENZA            21$.# -$0 $>> )*"&$ /71$#0 21,9% -0,1

RAVENNA             -1/8$ >/- /$0 %*&+! .218#7 20,7% 0,1

REGGIO EMILIA       71.-0 $1/$# ..2 (*"#" 0>18#/ 17,9%17,9%17,9%17,9%17,9%17,9%17,9%17,9%17,9%17,9% 0,4

RIMINI              -1$#$ $1$70 //- %*)#! .010>8 21,7% -0,3

EMILIA ROMAGNA '"*%$% !!*(#! $*$%# (&*"#( &!!*($( 20,6% 0,4

TOTALE ITALIA "%!*+&" !&+*"() $)*)&' !*!&"*%(# )*!&&*)%+ 22,3% 0,4
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(INCIDENZA % 
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TOTALE IMPRESE 
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VARIAZIONE % 
IMPRESE FEMINILI 

GIUGNO 2015/GIUGNO 
2014

FONTE: Infocamere (StockView)


